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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá Československou sociální demokracií ve druhé

polovině roku 1947, především z hlediska jejích vztahů s Komunistickou stranou

Československa a Československou stranou národně socialistickou. Text upozorňuje na

poměry mezi stranami ve zkoumaném časovém úseku a zmiňuje proměnu

mezistranických vztahů, k níž v tomto období došlo. V práci se referuje o názorových

proudech uvnitř sociální demokracie, které se nejvíce střetávaly v přístupu k otázce

spolupráce s komunisty. Nejednotnost strany je ukázána na dvou událostech, jež byly v

tomto období z hlediska sociálnědemokratického poměru ke komunistům nejdůležitější

a nejzřetelněji se zde projevilo vnitrostranické pnutí. Těmito událostmi bylo zářijové

jednání o milionářské dávce a listopadový sjezd sociálnědemokratické strany v Brně.

Dále se text zabývá pohledem KSČ na vývoj uvnitř sociální demokracie a rozebírá

jednotlivé aspekty taktiky, kterou komunisté směrem k sociální demokracii používali.

Upozorňuje na kroky, jež komunisté podnikali s cílem ovlivňovat dění uvnitř sociální

demokracie ke svému prospěchu. Stejně tak tato bakalářská práce referuje o postoji

národních socialistů k sociální demokracii, jejich úvahách o možnostech spolupráce a

konkrétních krocích, podnikaných s cílem tyto myšlenky realizovat.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the Czechoslovak Social Democracy and its relations

with the Communist Party of Czechoslovakia and the Czechoslovak National Socialist

Party in the second half of 1947. The text mentions important changes in these relations

which occurred in this very period and gives an account of tensions within the Social

Democracy as well. The main issue which was discussed inside the Social Democratic

Party was the question of cooperation between Social Democrats and Communists.

These intraparty tensions distinctively showed up in two events. One was the pact of

Communist and Social Democratic solidarity, which was signed in September during

negotiations on the Millionaires' Tax, the other was the Brno congress of the Social

Democratic Party in November, 1947. This thesis also informs about the Communists'

view on intraparty feuding within the Social Democratic Party and tactics which they

used in approach to the Czechoslovak Social Democracy. Finally, this text also notifies

of the National Socialists' thoughts on cooperation with the Social Democracy.
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Úvod
Druhá polovina roku 1947 byla z hlediska dalšího vývoje přelomovým obdobím, v

němž vzal definitivně zasvé chatrný poválečný soulad mezi vítěznými státy a začaly se

zřetelněji rýsovat kontury nastupující studené války. Zahraničněpolitický vývoj

zásadním způsobem ovlivnil i události na československé politické scéně. Právě ve

druhé polovině roku 1947 doznala změn do té doby relativně fungující spolupráce

politických stran v rámci Národní fronty a počalo se formovat uskupení, usilující o

izolaci komunistické strany. Ta se totiž pro svůj stále razantnější postup stávala akutním

nebezpečím pro křehký systém limitované parlamentní demokracie, pro jejíž označení

se vžil přívlastek "lidová". Na podzim 1947 proto začínala být patrná hranice mezi

komunisty a blokem ostatních partají, v jehož čele stanuli národní socialisté coby

nejsilnější demokratická strana. Mezi těmito dvěma bloky stála rozkročená sociální

demokracie, strana s velkou tradicí a stejně velkým počtem dilemat, plynoucích pro ni z

této delikátní politické konstelace.

Tato práce je zaměřena právě na sociální demokracii ve druhé polovině roku 1947. Za

použití uvedených pramenů a literatury budu analyzovat vnitrostranický vývoj v

sociální demokracii a upozorním na jednotlivé proudy ve straně, které se od sebe

odlišovaly názorem na spolupráci s komunisty. Rovněž se budu věnovat poměru

komunistů a národních socialistů k sociálním demokratům v daném časovém období. U

obou stran rozeberu jednotlivé aspekty tohoto poměru a jeho vývoj. Na základě dílčích

kroků, které ve vztahu k sociálním demokratům podnikali komunisté a národní

socialisté, se budu snažit jejich přístupy porovnat a upozornit na případné shodné, či

naopak rozdílné rysy. Časové vymezení tématu bude spočívat v období zhruba od

prázdninových měsíců roku 1947 do jeho závěru. Pro spuštění procesu podstatných

změn ve vztazích sociálních demokratů s komunisty a národními socialisty byly však

důležitým impulzem některé události provázející volby v květnu 1946. Proto v rámci

každé kapitoly věnované jednotlivé straně nejprve vykročím mimo rámec vytyčeného

časového období a zmíním se o poměru mezi stranami po volbách 1946.

Ve druhé polovině roku 1947 došlo k mnoha závažným politickým událostem

(odmítnutí účasti na Marshallově plánu, aféra s výbušninami pro ministry, krize na

Slovensku atd.). Mou snahou však nebude analyzovat každou z tehdejších kauz a

ukazovat na ní míru souznění či nesouladu v přístupu sociálních demokratů a jedné
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nebo druhé strany. Zaměřím se pouze na ty politické události, v nichž vystoupila do

popředí specifická pozice sociální demokracie a ve kterých sociální demokraté hráli

hlavní roli. Z tohoto důvodu budu ze všech politických událostí podzimu 1947 svou

pozornost věnovat především listopadovému sjezdu strany a také milionářské dávce,

respektive s ní související dohodě mezi komunisty a sociálními demokraty. Tato dohoda

totiž ukázala v jasném světle vnitrostranické pnutí, jež bylo poté charakteristické i pro

samotný sjezd.

V úvodní kapitole, věnované sociální demokracii, budu nejprve informovat o tom, jaký

dopad měly na náladu uvnitř strany volby v květnu 1946. Poté krátce upozorním na

specifickou pozici sociálních demokratů na politické mapě tehdejšího Československa,

na níž strana v některých otázkách stála blíže komunistům než demokratům, v jiných

naopak. Pokusím se pojmenovat příčiny tohoto stavu. Pak se již zaměřím na rozbor

vnitrostranické situace při jednání o milionářské dávce, neklidné období mezi

uzavřením dohody s komunisty a sjezdem, průběh a výsledky brněnského sjezdu a další

zapojení sociálních demokratů do politického života.

Druhá kapitola bude zaměřena na komunistickou stranu, její poválečný přístup k

sociální demokracii a změny v této taktice, které se dají vyjádřit slovy "od pasivity k

aktivitě". Upozorním na "péči", kterou komunisté sociálním demokratům věnovali v

předsjezdovém období, přímo na sjezdu i po jeho skončení. Budu se rovněž věnovat

listopadovému zasedání ústředního výboru Komunistické strany Československa, které

přineslo další aktivizaci a odstartovalo novou fázi boje o monopol moci.

Ve třetí kapitole bude stát ve středu mého zájmu Československá strana národně

socialistická. Nejprve upozorním na proměny, jimiž prošel její poměr k sociální

demokracii od voleb v květnu 1946 do půlky roku 1947. Poté se budu věnovat

karlovarské schůzce stranických špiček, která definovala novou linii v přístupu k

ostatním partajím. Upozorním na nedostatky, kterými trpěly úvahy

národněsocialistických předáků o formování protikomunistického bloku. Dále budu

informovat o názorech národních socialistů na zářijovou dohodu sociálních demokratů s

komunisty, o nadějích, které vkládali do listopadového sjezdu a o tom, jak interpretovali

jeho výsledky. Oddíl vyhrazený národním socialistům ukončím odstavcem věnovaným
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prosincové schůzce čelných představitelů národněsocialistické a sociálnědemokratické

strany.

V závěrečné části textu shrnu nejdůležitější poznatky, k nimž jsem během studia

literatury a psaní práce dospěl. Zhodnotím roli sociální demokracie na politické scéně

druhé poloviny roku 1947. Poté provedu závěrečné srovnání cílů a prostředků, které v

přístupu k sociálním demokratům používali komunisté a národní socialisté.
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Prameny a literatura
V dnešní době je k dispozici dostatek literatury, věnující se jednotlivým aspektům

vývoje Československa v období mezi osvobozením republiky a únorem 1948. Jestliže

se chceme zabývat vztahy mezi stranami v čase kolem brněnského sjezdu a chceme tyto

vztahy vidět v širších souvislostech poválečného vývoje, poslouží nám k tomuto účelu

například práce Pět kapitol o únoru (Kaplan 1997), Osudové únorové dny (Veber 2008)

a Nekrvavá revoluce (Kaplan 1993). Tyto knihy neopomíjejí žádné důležité okolnosti a

díky svému širokému záběru zasazují zkoumanou problematiku do celkového kontextu

událostí let 1945-1948.

O zapojení jednotlivých stran do politického systému poválečného Československa a

obecně o jeho fungování i specifikách informují jednak příslušné kapitoly obsáhlé


[…]


skupinu. Výsledky sjezdu totiž komunisty znepokojily, interpretovali je jako porážku

levicových sil a jasný příklon sociální demokracie doprava, což se však posléze ukázalo
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jako příliš zjednodušující závěr. Přestože se komunistům nepovedlo zajistit uvnitř strany

takové podmínky, aby s nimi sociální demokraté vždy bezvýhradně spolupracovali,

jejich úspěchem nepochybně bylo, že se strana nerozštěpila. Její akceschopnost byla

kvůli vnitřním sporům značně ochromena a zapojení celé sociální demokracie do

potenciálního protikomunistického bloku by tak bylo jen obtížně realizovatelné.

Komunisté své kroky podnikané směrem k sociální demokracii vnímali jen jako jednu z

epizod na cestě vedoucí k dosažení celkového cíle, tedy převzetí moci ve státě. Cíle

národních socialistů se od těch komunistických zásadně lišily a ani to jinak být

nemohlo, protože se jednalo o demokratickou stranu. To však nijak neomlouvá chyby,

jichž se národní socialisté ve druhé polovině roku 1947 dopouštěly. Jejich představitelé

si sice začali na základě zahraničních i domácích událostí připouštět, že politická situace

je vážná, avšak ani přes všechny indicie si míru ohrožení demokratického vývoje plně

neuvědomovali. Posun však nastal alespoň v tom, že národněsocialističtí politici opustili

záměr porazit komunisty ve volbách samostatně a začali podnikat kroky ke konsolidaci

nekomunistických sil. Tyto aktivity však slavily dílčí úspěchy vždy jen v parlamentu,

vládě, Národní frontě či národních výborech, tedy na politickém poli. Jakmile

komunisté přesunuli řešení sporných otázek "na ulici", což činili stále častěji, demokraté

nebyli s to efektivně vzdorovat. Uvažovat o možnostech zformování účinně fungující

opozice vůči komunistům, jakkoliv byly tyto úvahy v podání demokratických stran

polovičaté a nedostatečné, navíc mělo smysl pouze v případě, že by po jejich boku vždy

stála jednotná sociální demokracie. To se však ne vždy dařilo, ne vždy to bylo reálné a

ne vždy na tom nesli vinu sociální demokraté. Stejně jako komunisté, i národní

socialisté tak nebyli úspěšní ve své snaze získat sociální demokraty pro bezvýhradnou

spolupráci. Podobnost s komunisty lze spatřovat i v tom, jak národní socialisté

interpretovali výsledky brněnského sjezdu. I oni v něm původně spatřovali jasné

vítězství pravice, které povede k odklonu od levicového kurzu. V metodách ovlivňování

a působení na sociální demokraty se naopak přístup národních socialistů a komunistů

zcela odlišoval. Komunisté razili cestu agresivní subverze, národněsocialistický přístup

spočíval v občasných rozhovorech s pravicovými funkcionáři sociální demokracie, které

vyvrcholily na prosincové schůzce čelných představitelů obou stran. Zatímco

komunistická taktika byla slušně koncepčně založena, základním rysem postupu

národních socialistů bylo pouze reagování na jednotlivé přicházející situace.
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Summary
Social Democrats were in a specific position in the second half of 1947. They were the

weakest of the Czechoslovak parties because of their defeat in the elections in May,

1946. But on the other hand, under certain circumstances, they could hold the balance

between Communists and Democrats. To carry out this idea of playing a role of

"peacemaker" within the National Front, Social Democrats had to fulfill one important

condition; to be a cohesive and independent party. The Brno congress in November,

1947, confirmed this effort by voting rather "right wing" executive committee. But the

new party leadership was not able to meet this need, because the unity of the

Czechoslovak Social Democracy was being weakened by a strong left wing in the party

whose members wanted to cooperate with Communists. This effort had also little hope

of succeeding because of changes in the international relations. International situation in

this very period called for clear "yes or no" answers and did not give any place for

hedging.

There were also Communists and National Socialists with their own views on the

situation within the Social Democratic Party. Considering the aforesaid, both parties

were highly interested in this intraparty course of events and tried to cooperate with

Social Democrats. Anyway, there were lots of differences between Communists' and

National Socialists' approach to the Czechoslovak Social Democracy. Communists had

a global tactics which, as they hoped, would lead them to the seizure of power.

Approach to Social Democrats was part of this tactics. In the second half of 1947,

particularly at around the Brno congress, Communists had activated their fellow

travellers within the Social Democracy and this left wing then weakened non-

communist tendencies. Communists were disappointed by the results of the Brno

congress. They were afraid that such results would increase rightist tendencies within

the party and push Social Democrats towards non-communist parties. As it soon turned

out, this conclusion was incorrect. Even though Communists were not able to retain

absolute cooperation with Social Democrats, their success was the fact that the Social

Democracy was paralyzed by inner instability.

National Socialists did not have any well-thought-out approach to the Czechoslovak

Social Democracy. Party leaders granted that situation on political scene would be

serious but they still did not realized that the "People's Democracy" was in danger.

37

There was at least one shift in their minds. National Socialists had left their aim to

defeat Communists at the polls on their own and started trying to consolidate non-

communist powers. These activities had a little hope of succeeding without cooperation

with united Social Democracy. Moreover, even if this cooperation had worked well,

Democrats would have barely won, because they "had fought" only in the field of

political institutions, such as the National Assembly or the National Front. When

Communists shifted discussions about political issues "on the street", Democrats were

unable to react. Just as Communists, National Socialists did not succeed in their effort to

cooperate with Social Democrats in all cases. They also interpreted the results of the

Brno congress in the same way as Communists. But there was a big difference in tactics

and methods that National Socialists used in the approach to the Social Democracy. The

main feature of National Socialists' tactics was that it did not have any conception and it

was based almost only on reacting to single events. Their strategy was improvised,

defensive and lacked planning for a contingency.
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