Posudek na bakalářskou práci

Jan Brož: Boj o sociální demokracii ve druhé polovině roku 1947. IMS FSVUK 2012, 41 s.

Autor si vybral zajímavé a zpracovatelné téma: vývoj v sociální demokracii v posledních měsících před

únorovou krizí a snahy obou protagonistů mocenského boje – KSČ a nár.soc. – získat sociální

demokracii na svou stranu.

Práce je rozumně rozvržena, jednotlivá dílčí témata přiměřeně podrobně pojednána. Autor se zjevně

v realitách poválečného Československa dobře orientuje, zvládl poměrně velký objem relevantní

literatury (přičemž s ní skutečně pracuje, nepoužívá ji jen jako zdroj citátů). Na úroveň bakalářských

prací nadstandardním způsobem využívá i dobových pramenů. Svá zjištění dokáže smysluplně a

přesvědčivě formulovat, své závěry umí podpořit relevantními argumenty. Takřka ukázkově dokáže

využít poznámkového aparátu: pasáže, které považuje autor za potřebné citovat, nezatěžují hlavní

text, stejně tak některé dílčí poznámky apod.

K práci mám jen dvě výhrady: Poněkud přílišný výskyt překlepů, frustrující je např. nezanedbatelně

častý nesoulad přísudku a podmětu. Závažnější je, že autor poněkud odbyl kapitolku o literatuře. Ta

je jen stručným přehledem nejdůležitějších titulů (v zásadě se zde čtenář doví jen o málo více než ze

seznamu literatury) bez pokusu je nějak komentovat. To by třeba právě s možností srovnat přístup

prací publikovaných před a po roce 1989 (někdy jde o tytéž autory – P. Vošahlíková, škoda možná je,

že se autor nepodíval na starší práce O. Felcmana) bylo docela užitečné. Možná by k tomu ještě autor

mohl něco dodat během obhajoby

Jde ale o drobnosti, v úhrnu jde o práci zdařilou a navrhuji klasifikovat výborně.
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